
REGIONE TOSCANA

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Paolo PANTULIANO

Oggetto:
Art.  1,  comma 7, L.190/2012 nomina responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza della Giunta Regionale

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 24/10/2022

ALLEGATI N°0

(punto N 6)

N 1179 del 24/10/2022

Serena SPINELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.) ed in particolare l’articolo 1, comma 7, 
il  quale  prevede  che  l’organo  di  indirizzo  politico  di  ciascuna  amministrazione  individui  il 
responsabile della prevenzione della corruzione;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche  amministrazioni),  ed  in  particolare  l’articolo  43,  comma  1,  il  quale  prevede  che  le 
funzioni  di  responsabile  per  la  trasparenza  siano  svolte,  di  norma,  dal  responsabile  per  la 
prevenzione della corruzione;

Visto  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  (Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190);

Visti  gli  indirizzi  emanati  dall’ANAC,  Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  contenuti  nel  Piano 
Nazionale  Anticorruzione  2019,  approvato  con  delibera  n.  1064  del  13  novembre  2019,  e  gli 
orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza approvati dal Consiglio dell’Autorità 
in data 2 febbraio 2022;

Vista  la  legge  regionale  8  gennaio  2009,  n.  1  (Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e 
ordinamento del personale);

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1271 del 15 settembre 2020, con la quale, a far 
data dal 5 ottobre 2020, l’Avvocato generale Dott.ssa Lucia Bora è stata nominata responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza ai sensi dell'articolo 1, comma 7, della l. 
190/2012, in via temporanea nelle more dell’individuazione di dirigente di ruolo cui attribuire la 
titolarità,  tra  l’altro,  dell’ufficio  preposto  allo  svolgimento  delle  funzioni  di  responsabile  della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Considerato che con decreto dirigenziale n. 8653 del 21 maggio 2021, a far data dal 24 maggio 
2021, la D.ssa Monica Pecorini è stata incaricata della responsabilità del Settore “Prevenzione della 
corruzione e trasparenza. Servizi giuridici trasversali” della Direzione “Avvocatura regionale, affari 
legislativi  e  giuridici”  a  supporto  del  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza (RPCT);

Considerato che con Decreto n. 15504 del 27 luglio 2022, a seguito di una riorganizzazione della 
suddetta Direzione, la medesima dirigente è stata incaricata ad interim della Struttura “Prevenzione 
della corruzione e trasparenza”, in via temporanea a far data dal 1 agosto 2022 e fino nuova a 
specifica determinazione organizzativa con affidamento dell’incarico ad altro dirigente;

Visto,  pertanto,  che  la  D.ssa  Monica  Pecorini  ha  maturato  una  significativa  esperienza  ed  una 
adeguata professionalità in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza;

Ritenuto opportuno, dunque, al fine di assicurare la continuità e la regolare funzionalità dell’ufficio 
preposto allo svolgimento delle funzioni di responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza,  nelle  more  dell’individuazione  di  dirigente  a  tempo indeterminato  cui  attribuire  la 
titolarità del suddetto ufficio, in seguito a specifica determinazione organizzativa, designare quale 



responsabile ad interim della  prevenzione della corruzione e della trasparenza,  a  far data  dal  1 
novembre 2022, la D.ssa Monica Pecorini;

Considerato che la D.ssa Monica Pecorini ha un rapporto di lavoro quale dirigente di ruolo della  
Regione Toscana;

Dato atto dell’insussistenza di condizioni ostative alla nomina quale responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza ad interim della D.ssa Monica Pecorini, valutata altresì idonea a 
rivestire l’incarico e le relative funzioni in relazione alla competenza nello specifico ambito e alla 
conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione regionale;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla   designazione  della  D.ssa  Monica  Pecorini  quale  nuovo 
responsabile  ad  interim  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  della  Giunta 
regionale in sostituzione dell’Avvocato generale D.ssa Lucia Bora, a far data dal 1 novembre 2022; 

Ritenuto, altresì, di procedere alla designazione dell’ Avvocato generale Dott.ssa Lucia Bora quale 
sostituta della Dott.ssa Monica Pecorini nel ruolo di responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza in caso di temporanea assenza di quest’ultima;

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 

1. di designare, ai sensi dell’articolo 1, comma 7 della l. 190/2012, la Dott.ssa Monica Pecorini, 
responsabile ad interim del Settore  “Prevenzione della corruzione e trasparenza” della Direzione 
“Avvocatura regionale,  affari  legislativi  e  giuridici”  quale  responsabile  in  via  temporanea  della 
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  della  Giunta  regionale,  in  sostituzione 
dell’Avvocato  Generale  Dott.ssa  Lucia  Bora,  precedentemente  nominata  anch’essa  in  via 
temporanea  nelle  more  dell’individuazione  di  dirigente  di  ruolo  cui  attribuire  la  titolarità  del 
suddetto incarico;

2.  di  far  decorrere gli  effetti  del  presente provvedimento dalla  data  del  1  novembre 2022 e di 
disporre per la D.ssa Monica Pecorini che la durata dell’incarico di responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza della Giunta regionale è stabilita fino alla individuazione di un 
dirigente a tempo indeterminato cui attribuire la titolarità del settore “Prevenzione della corruzione 
e della trasparenza”;

3.  di  designare l’ Avvocato  generale  Dott.ssa Lucia  Bora quale  sostituta  della  Dott.ssa Monica 
Pecorini nel ruolo di responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza in caso di 
temporanea assenza di quest’ultima;

4. di provvedere agli adempimenti di pubblicità di cui al d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni)  e  di  comunicare  il  presente 
provvedimento all’Autorità nazionale anticorruzione.



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della legge 
regionale  23/2007  e  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  regionale  ai  sensi 
dell’articolo 18 della legge regionale n. 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

IL DIRETTORE GENERALE 
PAOLO PANTULIANO


		2022-10-25T12:53:30+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




